УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании Совета при Губернаторе Красноярского края по улучшению
качества жизни населения в Красноярском крае

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет при Губернаторе Красноярского края по улучшению
качества жизни населения в Красноярском крае в составе согласно приложению

2. Утвердить Положение о Совете при Губернаторе Красноярского края
по улучшению качества жизни населения в Красноярском крае согласно
приложению № 2.

3. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования.

№ 1.

рнатор края М.М. Котюков

г. Красноярск
01.08.2024
№ 238-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 01.08.2024 № 238-уг

Состав Совета при Губернаторе Красноярского края по улучшению
качества жизни населения в Красноярском крае (далее -  Совет)

Котюков -  Губернатор Красноярского края, председатель
Михаил Михайлович Совета

Медведев
Алексей Михайлович

заместитель председателя Правительства
Красноярского края, заместитель председателя
Совета

Безручко
Лада Владимировна

члены Совета:

заместитель министра социальной политики
Красноярского края, секретарь Совета

Величко
Владислав Алексеевич

Войнова
Татьяна Федоровна

директор автономной некоммерческой
организации «Центр поиска пропавших людей
Красноярского края», региональный
представитель добровольческого поисково­
спасательного отряда «ЛизаАлерт»
Красноярского края (по согласованию)

председатель Красноярской региональной
общественной организации родителей по защите
прав детей с ограниченными возможностями
«Этот мир для тебя» (по согласованию)

Войткевич
Светлана Геннадьевна

проректор по творческой деятельности
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский государственный
институт искусств имени Дмитрия
Хворостовского», председатель правления
Ассоциации развития науки, образования
и социокультурного проектирования в сфере
искусств «Интеллект и культура»
(по согласованию)

2

Евминенко
Сергей Александрович

Зайцев
Илья Александрович

Зименко
Г алина Васильевна

Иванов
Сергей Прокопьевич

Ларионова
Оксана Владимировна

Лейман
Марина Сергеевна

Маковская
Светлана Ивановна

Малащук
Наталья Валерьевна

Миронова
Татьяна Алексеевна

Новикова
Анастасия Юрьевна

заместитель министра здравоохранения
Красноярского края

председатель комитета по охране здоровья
и социальной политике Законодательного
Собрания Красноярского края (по согласованию)

председатель Красноярской региональной
организации Общероссийской общественной
организации «Всероссийское общество
инвалидов» (по согласованию)

член Общественной палаты Красноярского края,
председатель палаты организаций
демографического и социального развития
Гражданской ассамблеи Красноярского края
(по согласованию)

руководитель регионального исполкома
Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ»
в Красноярском крае (по согласованию)

заместитель министра экономики и
регионального развития Красноярского края

министр образования Красноярского края

председатель Красноярского регионального
отделения Общероссийской общественно­
государственной организации «Союз женщин
России» (по согласованию)

координатор Красноярского регионального
отделения Всероссийского общественного
движения добровольцев в сфере
здравоохранения «Волонтеры-медики»
(по согласованию)

директор автономной некоммерческой
организации по реализации социально-значимых
проектов «Агентство социальных проектов
Красноярского края» (по согласованию)

3

Пальчик
Наталья Борисовна

Пастухова
Ирина Леонидовна

Петровский
Денис Витальевич

Селюнин
Сергей Александрович

Станкевич
Татьяна Львовна

Трофимова
Анжелика Васильевна

Цитович
Елена Савельевна

Черенёва
Елена Александровна

Чиганова
Елена Анатольевна

Эскин
Дмитрий Валерьевич

директор Красноярской региональной
общественной организации «Кризисный центр
для женщин и их семей, подвергшихся насилию
«Верба» (по согласованию)

министр социальной политики Красноярского
края

министр спорта Красноярского края

заместитель руководителя агентства труда
и занятости населения Красноярского края

председатель благотворительного фонда
социальной помощи, реабилитации граждан
«Феникс» (по согласованию)

заместитель министра культуры Красноярского
края

заместитель министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Красноярского края

генеральный директор автономной
некоммерческой организации Центра развития
личности «ГРААЛЬ» (по согласованию)

ректор краевого государственного автономного
учреждения дополнительного
профессионального образования «Красноярский
краевой институт повышения квалификации
и профессиональной переподготовки работников
образования»

заместитель начальника отдела развития
институтов гражданского общества
и добровольческой деятельности агентства
молодежной политики и реализации программ
общественного развития Красноярского края

Приложение № 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 01.08.2024 № 238-уг

Положение о Совете при Губернаторе Красноярского края по улучшению
качества жизни населения в Красноярском крае (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Совет при Губернаторе Красноярского края по улучшению качества
жизни населения в Красноярском крае (далее -  Совет) является коллегиальным
совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействия
исполнительных органов Красноярского края и организаций по вопросам
повышения качества жизни населения через механизмы повышения качества
услуг в социальной сфере, в том числе с учетом проактивного подхода,
и выработки предложений по совершенствованию государственной политики
в указанной сфере.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации, правовыми актами Правительства Российской Федерации, Уставом
Красноярского края, законами Красноярского края, правовыми актами
Губернатора Красноярского края, правовыми актами Правительства
Красноярского края, настоящим Положением.

2. Функции Совета

2.1. Основными функциями Совета являются:
1) подготовка предложений Губернатору Красноярского края

по вопросам улучшения качества жизни населения в Красноярском крае;
2) подготовка предложений Губернатору Красноярского края

по совершенствованию нормативных правовых актов Красноярского края
в социальной сфере;

3) анализ результатов рейтинга качества жизни, формируемого
автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» (далее -  АНО «АСИ»),
и подготовка предложений Губернатору Красноярского края по улучшению
позиций Красноярского края в рейтинге качества жизни;

4) подготовка предложений Губернатору Красноярского края по выбору
жизненных ситуаций для дальнейшей проработки в рамках института
региональных сервисных уполномоченных;

5) формирование предложений Губернатору Красноярского края
по реализации в Красноярском крае регионального социального стандарта,

2

разработанного АНО «АСИ».

3. Права Совета

3.1. Для выполнения возложенных функций Совет вправе:
1) приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных

органов Красноярского края, органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края, представителей организаций;

2) рассматривать информацию исполнительных органов Красноярского
края, некоммерческих организаций по вопросам, относящимся к функциям
Совета.

4. Порядок организации и деятельности Совета

4.1. Состав Совета формируется из представителей исполнительных
органов Красноярского края, Законодательного Собрания Красноярского края,
некоммерческих организаций, в том числе в социальной сфере.

4.2. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель
председателя Совета, секретарь и иные члены Совета.

4.3. Совет возглавляет Губернатор Красноярского края -  председатель
Совета.

4.4. Председатель Совета:
1) руководит работой Совета;
2) представляет Совет во взаимоотношениях с исполнительными

органами Красноярского края и организациями;
3) распределяет обязанности между членами Совета;
4) созывает и организует проведение заседаний Совета;
5) утверждает протоколы заседаний Совета;
6) координирует реализацию решений Совета.
Председатель Совета вправе поручить ведение заседаний Совета

заместителю председателя Совета.
4.5. Заместитель председателя Совета по поручению председателя

Совета:
1) представляет Совет во взаимоотношениях с исполнительными

органами Красноярского края и организациями;
2) исполняет иные поручения председателя Совета.
4.6. Секретарь Совета:
1) обеспечивает подготовку планов работы Совета, формирует повестку

его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Совета,
а также проектов его решений;

2) обеспечивает ведение протоколов и оформление решений Совета;
3) организует работу по обобщению и анализу информации, документов

и материалов, необходимых для осуществления деятельности Совета,
поступивших от исполнительных органов Красноярского края и организаций;

4) информирует членов Совета о месте и времени проведения, повестке

3

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно­
информационными материалами.

Материалы по вопросам, планируемым к рассмотрению на заседаниях
Совета, рассылаются членам Совета секретарем Совета не позднее
чем за неделю до даты заседания Совета.

4.7. Иные члены Совета:
1) вносят на рассмотрение Совета предложения по плану работы Совета,

повестке его заседаний и порядку обсуждения вопросов;
2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также

проектов его решений;
3) содействуют реализации решений Совета.
Члены Совета имеют право знакомиться с любыми представленными

в Совет материалами.
4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год. Заседания Совета проводятся как в очном формате,
так и в режиме видео-конференц-связи.

4.9. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам. При невозможности присутствия
на заседании Совета член Совета заблаговременно извещает
об этом председателя Совета. В случае необходимости член Совета направляет
на имя председателя Совета свое мнение по вопросам повестки заседания
Совета в письменном виде, которое рассматривается на заседании Совета.

4.10. При необходимости на заседания Совета приглашаются
компетентные в рассматриваемых Советом вопросах представители
исполнительных органов Красноярского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края
и организаций.

4.11. Заседания Совета считаются правомочными, если на них
присутствуют более половины его членов.

4.12. Решения Совета принимаются открытым голосованием
и считаются принятыми, если они поддержаны простым большинством
присутствующих на заседании Совета членов Совета. При равенстве голосов
решающим является голос председателя Совета или его заместителя,
председательствующего на заседании.

4.13. Решения Совета:
1) оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании Совета;
2) носят рекомендательный характер.
4.14. Организационное и информационное обеспечение деятельности

Совета осуществляет министерство социальной политики Красноярского края.